

# SPORTA PASAULE

Latvijas arrodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas Riteņbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls organs

№ 516

23. jūlijā 1938. gadā

№ 516

## Ja jau viens vārds

— orchideja — pauž ko dižciltīgu, greznu, neikdienišķu, tad...  
...vēl vairāk — vēl ko neparastāku, izsmalcinātāku, vēl ko nesasnēgti teiksmaināku pauž — MELNĀ ORCHIDEJA — modernais oģēris un odekolons.

### VARONA APAVI

glitas un izturīgas kurpes un šņorzābaki  
Kaļķu ielā 36, Marijas ielā 11,  
Tērbatas ielā 52, Brīvības ielā 147

Liela cīņa Latvijas futbola kausa spēlēs:

## RV-Olimpija

Trešdien, 27. jūlijā pulkst. 18,45 LSB laukumā  
Pirms tam, pulkst. 17,45 turpat sacentīsies

### Olimpijas un RV jaunatnes vienības

# „Paliekat aizvien neuzvarāmi!“



Latvija — Igaunija 2-0. Igaunu vārtsargs Karpis kritot noņem bumbu no kājas mūsu kreisam ārējam uzbrūcējam Bordoško (tumšā krekli). Aiz viņa igauņu aizsargs Tepps. Augšā pa kreisi — LFS pr-ļs plkv.-ltn. J. Redlichs, pa labi — vācu tiesnesis F. Bouillons. (Laikr. „Pāveleht“ uzņēmums.)

Ja uz Tallinu aizbraucot mūsu futbolistiem Rīgā nebija neviena pavadītāja, tad sūdzoties gan mājās braucot nevarēja par sagaidītāju un apsveicēju trūkumu. Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa vārdā vienības vadītāju plkv.-ltn. J. Redlichu sveica LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn. A. Rumba. Pirmos sveicinotus latvju futbolistiem saņēma jau Strenčos. Divām sarkanām rozēm bija pievienota šāda „pavadzīmīte“: „Paliekat aizvien neuzvarāmi!“ — Ina, Jūta un Gaids. Strenčos, 21. VII. 38. g. Kas bijušais šis noslēpumainās, bet sirsnīgās apsveicības, tas vēl līdz pat šai dienai nav noskaidrots. Vestermans ar rozes zie-

du atgājis jau Igaunijā, bet Rīgas stacijā kāda cienītāja ar rozēm bija apveltījusi arī vārtsargu Behri. Jā — tagad tiešām ir pat skaistākais rožu laiks...

Igaunijā panākām skaistu 2-0 uzvaru. Tā bija pelnīta. Tas ļoti skaisti, ka uzvaru tiešām gūst labākā vienība, kā tas bija šoreiz. Ja ciktārt mūsu vienība spēlēja ļoti labi, ciktārt atkal labi, tad šoreiz caurmēra darbība atzīstama tikai kā apmierinoša. Varbūt tas arī nebūtu īstēni pareizi teikts, jo latvju izlase arī šoreiz darbotos krietni, ja vien maza vājuma brīdis nepiemeklētu uzbrukumam, kur

## Igaunijas — Latvijas 29. futbola cīņas atskaņas



Viens no bīstamākiem igauņu uzbrūcējiem — Kuremaa. (Laikr. „Udielēht“ uzņēmums.)

leicams izņēmums bija vienīgi ļoti bīstamais Raisters. Bet, ja jau labi ir, tad gribās, lai būtu vēl labāk. Tā arī šoreiz. Šķiet, mūsu uzbrūcējiem labāk sadarbojoties, mēs varētu veikt pretinieku pat ar 4 līdz 5 vārtu starpi, bet vai tad ar 2-0 uzvaru nav pilnīgi



Latvija — Igaunija 2-0. Behri glāb jūsu vārtus no igauņu bīstamā uzbrūcēja Uukkiivi sāviens. Uzņēmumā no kreisās redzam: abūs mūsu aizsargus — Lauku, Laumani, tad igauņu uzbrūcēju Uukkiivi un Latvijas vienības vārtsargu J. Behri. (Laikr. „Ūus Eesti“ uzņēm.)

diezgan? Protams, pietiek — un tādēļ būsim apmierināti.

Igaunijas vienībā 29. cīņā pret Latviju bija 3 jubilāri. H. Uukkiivi uzstājās 40. reizi; L. Kaas — un J. Kaljo 20. reizi Igaunijas reprezentējošās vienības sastāvā. Laukumā skatītājiem arī kādreiz ļoti ātro un kustīgo bij. Igaunijas internacionālo maļējo uzbrūcēju ūpranus. Tagad viņš, liekas, sver ne mazāk kā 100 kg un bija tikai... līnījiesnesis! Rīdīnieki vēl atcerēsies arī garo igauņu pussargu Idlani, kas kādreiz bija viens no Igaunijas valsts vienības „lielgabaliem“. Viņš tagad

darbojas Tartu Olimpia vienībā aizsarga postenī. Pirms valsts sacīkstes notika priekšsacīkste Narva — Tartu, kur sensacionālā kārtā Narva panāca 3-1 uzvaru. Tartu izlasē tad nu bija redzams arī Idlane, bet jau tālu no savas senās formas. — Igaunijas valsts vienībai sacīkste ar Latviju bija pēc skaita 99. uzstāšanās. Nākošā cīņā Igaunijas reprezentācija jau varēs atzīmēt savu 100. jubilejas spēli. Te piezīmējams, ka Latvijas vienībai šī bija tikai 90. cīņa. Mūsu bilancē ir 34 uzvaras, 34 zaudējumi un 22 neizšķirtas cīņas. Pret igauņiem šoreiz spēlējām jau 29. reizi un (Turpinājums 2. lp. p.)

# Tallinas uzvarētāji runā...

### Ko saka mūsu futbolisti par Tallinā izcīnīto uzvaru?

TAGAD, KAD ABSOLVĒTA 29. IGAUNIJAS — LATVIJAS VALSTU SACIKSTE UN ESAM PANĀKUSI SAVU „TRADICIONĒLO“ — PĒDĒJOS GADOS TIK PARASTO UZVARU, BŪS INTERESANTI, KO PAR TALLINAS CĪŅU SAKA LATVIJAS VIENĪBAS SASTĀDĪTĀJS, TRENERS UN SPELĒTĀJI.

LFS pr-ļs un Latvijas valsts vienības sastādītājs pulkv.-ltn. J. Redlichs: Mēs uzvarējām tāpēc, ka bijām labāki. Gan jāpiebilst, ka Latvijas vienība šoreiz nerādīja savu skaistāko cīņu. Mani tikai ļoti iepriecināja tas apstākļš, ka bez izņēmuma visi spēlētāji bija pēmuši vēlā norādījumus, ko tiem kopā ar treneru devām pirms sacīkstes. Cīnītāji ik brīdī apzinājās savu svarīgo uzdevumu un nekad nebija vieglprātīgi vai neuzmanīgi. Ja varbūt dažam atsevišķam spēlētājam šoreiz neizdevās visi viņa nodomi, tad tomēr labā griba un centība samaksāja visu. 8.000 cilvēku tādēļ redzēja labākas vienības uzvaru. Par to mans sirdsmijš paldies!

Valsts vienības treneris R. Štancelis: Tā bija viegla, bet tomēr vairāk nekā nopelnīta uzvara. Es sevišķi šoreiz priecājos par to, ka mūsu spēlētāji prata priekšzīmīgi segt pretinieku. Bez tam — bija pareiza mūsu vienības taktika 2. puslaikā, kad latvji uzbrukt centās tikai sevišķi izdevīgos gadījumos, pārējā laikā uzmanīgi sedzot igauņu uzbrūcējus, lai tie neatgūtu zaudēto. 2-0 rezultāts atbilst spēles gaitai laukumā.

Latvijas vienības kapteinis J. Līdmanis: Bija grūta spēle. Tas varbūt pa daļai arī tāpēc, ka šoreiz mūs, pussargus, labi neizprata

uzbrūcēji. Bet, ja beigas labas — viss labs. Par panākumu var ļoti priecāties, jo tas saņemts svešā zemē. Kamēr darbojos mūsu valsts vienībā, Tallinā spēlējot allaž bijušas sīvas sacensības un tur uzvarēt nākas ļoti grūti. Cik atceros, šo prieku izbaudīju tikai 2. reizi, jo ar manu līdzdalību, Tallinas stadionā esam uzvarējuši tikai 1936. gadā 4-3 un tagad 2-0. Pārējās cīņās nācies vai nu zaudēt, vai arī spēlēt neizšķirti.

Vārtsargs J. Behris: Varu teikt paldies aizsargu pārim un pussargiem par to, ka man bija tik maz darba. Man šī cīņa nebija sevišķi grūta, bet nevaru noliegt to, ka 2. puslaikā maniju lielu uztraukumu, sevišķi tad, kad pie 1-0 rezultāta igauņi atradās prāvā pārsvarā. Kad mūsu vienība iešāva 2. vārtus, es pats nemanot, no priekiem palēcos gaisā un Lauks gauži smējās, kad es viņam prasīju: „Saki, vai mēs vēl varam uzvarēt?“ Protams, es šos vārdus biju teicis uztraukumā un sajūsmā, jo gribēju jauāt: „Saki, vai mēs vēl tagad varam zaudēt?“

Labais aizsargs P. Lauks: Šī bija viena no retajām reizēm, kad es no Tallinas atbraucu mājās bez zilumiem kājās. Sasīstas kājas ir mans cīņas barometrs un ja šoreiz tā nav ga-

dījies, tad domāju, ka sacīkste bija vieglākā, kādas tās ar igauņiem mēdz būt parasti. Jāsaka, ka igauņi vairs tagad tiešām nav tik bīstami, kādus viņus pazinām agrāk.

Kreisais aizsargs F. Laumanis: Tas, ka igauņi 2. puslaikā mūs mazliet spieda, mani nepavisam nebaudīja, jo skaidri zināju, ka mums droši spēlējot, igauņi vārtus negūs. Un vai man nebija taisnība?

Labais pussargs S. Maģers: Smiedamies gājām uz laukuma, mazliet pacinājāmies un smiedamies atkal varējām atstāt stadionu, jo — uzvarējām! Reiz gan biju bailēs. Tas notika 1. puslaikā, kad abi ar Behri gribējām ņemt bumbu, bet ne viens, ne otrs nepaņēmām. Liekas, tas bija vienīgais bailīgais moments mūsu vārtu priekšā.

Centra pussargs E. Pētersons: Domāju, ka man būs sevišķi daudz jāpūlas, lai nosegtu ātro igauņu centra uzbrūcēju Kuremaa. Taču jāsap, ka viņš tagad vairs nav tik bīstams un dragājošs kā agrākajos gados. Sevišķi sākumā, dariju ar viņu ko vien gribēju. Spēle

uzvarējam pelnīti. Bija jānotiek nelaimei, lai mēs zaudētu.

Labais ārējais uzbrūcējs E. Raisters: Mans lielākais prieks ir par pirmajiem iesīstiem vārtiem. Acis šoreiz rādīja pareizi: lai gan starp vārtsargu Karpu un vārtu stabu bija tikai šaura brīva vietiņa, tomēr bumbu trāpīja tieši tur un pazuda vārtu tīklā. Varu teikt, ka igauņu teicamais aizsargs Neeris man šoreiz galvas sāpes nedarīja. Viņu apskriet nenācīs grūti.

Puslabais uzbrūcējs A. Vanags: Nemot vērā, ka nesmu no gariem vīriem, nācās invest grūtu cīņu ar vareni noaugušiem igauņu pussargiem. To sevišķi izmanīju pie augstajām bumbām. Ļoti vilninoši bija dziļi izbūvētie vārti. Biju bezgala priecīgs un apmierināts, kad reiz tur sekmīgi noslēdzās mans sāviens. Raisters deva roku un teica: „Tagad starp mums abiem rezultāts ir 1-1.“

Centra pussargs E. Pētersons: Domāju, ka man būs sevišķi daudz jāpūlas, lai nosegtu ātro igauņu centra uzbrūcēju Kuremaa. Taču jāsap, ka viņš tagad vairs nav tik bīstams un dragājošs kā agrākajos gados. Sevišķi sākumā, dariju ar viņu ko vien gribēju. Spēle

Centra uzbrūcējs I. Vestermans: Cīņa bija daudz vieglāka kā sākumā izlikās un domāju. Vienīgā disonance šīs spēles laikā, par ko sāpēja sirds, bija ievainojums, ko pretinieka soda laukumā saņēmu no kāda igauņu spēlētāja. Katrā ziņā tomēr tiecu, ka tas nebija tāli domāts, bet uzskatāms kā vienkāršs nelaimes gadījums.

Puskreisais uzbrūcējs J. Rozīte: Liekas, ka 2-0 uzvara ir pietiekoša atmaksa par mūsu pūlēm. Lai arī igauņi 2. puslaikā brīdī bija samērā lielā pārsvarā, tomēr mūsu darbs izrādījās raženāks. Gan nespēlējām tik modri kā ciktārt, tomēr uzvaru jau nu laikam nopelnījuši bijām. Kāpēc šoreiz īstēni labi negāja, to tiešām grūti izprast.

Kreisais ārējais uzbrūcējs V. Bordoško: Dienā pirms sacīkstes nejutos labi — gandrīz jau domāju, ka būs jāliekas gultā. Pēcpusdienā palika atkal labāk, tomēr sacīkstē jutu itkā nogurumu. Spēlē tādēļ nebija ciktārtējā sprauguma un ātruma. Bet, domāju, ka tas mani sevišķi nesāpinās, lai priekšdienās atkal viss būtu kā senāk.

Redlichs  
Štancelis  
Līdmanis  
Behris  
Lauks  
Maģers  
Pētersons  
Vanags  
Raisters  
Rozīte  
Bordoško





Alons Jaunais

2 dienas kopā ar Polijas meistarpeldētājiem Bielskā

(Vēstule no Polijas)

Bielskā, jūlija.

Bielskas pilsēta orientēta uz rietumiem no Karpātiem. Netālu no Čehoslovākijas robežas (Bohēmijas) Karpātu kalnu turpinājums noslēdzas šīs pilsētas tuvumā, tā ka varētu sacīt, ka pati Bielska gul Karpātu pakājē. Bjalas upe daļa pilsētu divi daļās un apkārtnē, šķiet, it kā no dabas radīts ūdenssportam. Septiņdien ūdens līmenis Bjalā mīrogoja kā blāvs smaragdš, acinādams, solot saules staru nocītam cilvēkam savu dzestro veldzi. Dienā dzīvsudrabs sakāpa līdz 36 gr. C šnā.

Jau nedēļu pirms sacīkstēm poļu laikraksti vēltija daudz uzmanības šīm valsts meistarsacīkstēm peldēšanā. Minējumi bija daudzi un dažādi, tomēr šādu rekordū birumu viskārtākais optimists neiedrošinājās paredzēt. Runāja arī par poļu valsts vienību un jaunatnes peldēšanas trenera Steppa priekšā stāvošo eksāmenu. Ar gandarījumu jāatzīst, ka viņš šai pārbaudījumā arī godam pastāvēja, par ko liecību dod 7 jaunie Polijas valsts rekordī peldēšana.

Mūs šīs sacīkstes var interesēt arī principiāli ziņā. Jāatzīst, ka sacīkstes labas mērķa vērtas. Atmīnēsimies tos laikus, kad mūsu futbolā pārvaldīja savus krīzes laikus, mēs it kā taustījāmies daudz un dažādo treneru un arī atsevišķo spēlētāju izvēlē, līdz nonācām līdz tam futbolā sportam, kādu to redzam šodien. Nevien līdz tādām, kādu mēs to pazīstam, bet gan līdz tādām, kādu to pazīst ārpus mūsu valsts robežām, it sevišķi, kādu to pazīst arī šeit — Polijā. Gluži to pašu mēs varam attiecināt uz peldēšanas sportu. Mūsu peldētāju materiāls gausām labs un daudzdaļīgs, trūkst vienīgi lietpratīgas rokas (arī bāseinu), kas no tā veidotu, ja ne pasaules, tad katrā ziņā cieņu Eiropas klases peldēšanas sportu. Polija šai ziņā ir uz pareiza ceļa. Gribu atzīmēt, ka absolūti nevietā būtu aizbīdināšanās salīdzinājumā ar Poliju. Atkrti jebkādi norādījumi uz dabas resp. klimatiskiem vai īpatniem apstākļiem. Ar ļoti maziem izņēmumiem par tādām nevar būt runa, par ko esmā pārlicinājies, apceļojams turpat mēnesi Polijā.

Polijas meistarsacīkstes peldēšanā bija tiešām divas jaukas dienas. Labi izdevušās sacīkstes tehniskā ziņā, laba organizācija un labais laiks, bija tie faktori, kas atļauj rekomandēt šo sarīkojumu no labākās puses. Kopā daudziem gadiem Polijas peldēšanas sports bija

Makkabi pārbaudes sacīkstes vieglatlētiskā

Ceturtdien notika Makkabi pārbaudes sacīkstes vieglatlētiskā, lai noskaidrotu kandidātus Baltijas makkabiādiem, kura šogad notiks Liepājā no 12.—14. augustam. Sacīkstes sasniegti sekojoši rezultāti: Jaunatnē līdz 18 gadiem 100 m — 1. Greķpeks 12,3 sek.; 2. B. Veinbergs 12,8. Lodē — 1. Šlezingers 12,27 m; 2. Kulevičs 12,00; 3. Libmans 10,73. Tālākšanā — 1. Greķpeks 5:20 m; 2. Treizons 4:70; 3. Hovins 4:72. 1000 m — 1. Smorgons 3:12,0; 2. Davidsone 3:16,4; 3. Libmans 3:17,1. Viriēm 100 m — 1. Vulfsons 11,8 sek.; 2. Opjēkins 12,0; 3. Bakāta 12,1.

Nākošās pārbaudes sacīkstes notiks trešdien, 27. jūlijā plkst. 10 JKS laukumā. Nākošā nedēļā arī paredzētas pārbaudes sacīkstes peldēšanā.

Dažādi sporta apģērbi

Advertisement for sports gear including 'Vieglatlētiskā', 'Futbolistiem', 'Tenisistiem', 'Ritenbraucējiem', 'Ūdenssportam', 'Peldētājiem', 'Vairumā', 'Mazumā', 'Sporta apģērbu nams', 'J. Glasmanis', 'Rīgā, Skārņu ielā 8. Tēlr. 22728.'

Advertisement for 'Rapids' cigars, 'Zigfr. Meierovica bulv. 18'.

ciēši saaudzis ar Karliczka, Jarkuliszova, Bočenska u. c. vārdiem, tie bija vecie pionieri, kas godam pastāvēja nevien valsts meistarsacīkstēs, bet arī starptautiskās cīņās. Ar šiem vārdiem saistās Polijas ekstrā klases peldētāji, ap tiem veidojās arī Polijas peldēšanas sports. Šoreiz Bielskā šos vārdus neminēja, varbūt tie pieder pagātnē. Šeit tos nomainīja un savu iespējamo vārdu teica jaunā Polijas peldētāju gvardē, lietiskā trenera Steppa veidota un audzināta. Vecie atdeva savu vietu jaunatnē, tāda kārtā sacīkstes noritēja zem jauno zīmes. Skatoties jauno peldētāju paaudzi, gribās ticēt, ka šie jaunie ļaudis Polijas peldēšanas sportu vedīs pretīm Eiropas šimēniem. Labi starti un sporti, sīki izstrādāta un apdomāta taktika un ieturība, raksturo šos jaunos peldētājus. Šo doļību rezultāts: 7 jauni Polijas valsts rekordī, viens atkārtots, un caurmēra rezultāti stipri apdraud un tuvinas veciem labākām sasniegumiem. Negaidītu pārsteigumu šeit nebija, vienīgi rūpīga darba un treniņa rezultāti.

Klase par sevi ir jaunais Jedyrseks, kas viens ieguva 3 meistara nosaukumus. Poļma gan viņa pārmerīgā piepūlē, caur ko tas caurmērā nevar uzrādīt labākus laikus un labot rekordū, ko tas katrā ziņā sasniegts, trenēdamies speciālaj distancē. Ka tas tiešām tā, to liecina cīņa 200 m brīvā stilā, kur tas pēc pirmām divām absolūtiem distancēm šķita noguris, tādā kārtā nespējams dot absolūti labāko, ko tas spētu cīnīties apstākļos, noteiktā distancē. Labas dotības piemīt Kummantem, Bemam, Bredičam (lēciens no torņa un trampļina) un it sevišķi Heidricham. No dāmām iepriecināja ar savu stilu un taktiku Banaszevska, Kovalska, Davidovcovna, Fonfara u. c.

Sačkūru tehniskie rezultāti sekojoši: Dāmām — 100 m brīvā stilā 1. Davidovcovna

1:16,3 (rekords); 2. Krotocvilla 1:17,5; 3. Banaszevska 1:22,8. 100 m uz muguras — 1. Banaszevska 1:35,0; 2. Fonfara 1:33,4; 3. Davidovcovna 1:35,7. 100 m uz krūtīm — 1. Bollova 1:35,2 (rekords); 2. Szumilovska 1:36,2; 3. Pioszery 1:40,0. 400 m brīvā stilā — 1. Kratochvilla 6:23,5 (rekords); 2. Davidovcovna 6:46,0; 3. Metzerova 6:43,8. 4x100 m staf. brīvā st. — 1. EKS (Fanfara, Bollova, Kamienka, Hallera) 5:50,5 (rekords); 2. Hakoah 5:53,6 (arī labākā laikā par veco rekordu); 3. AZS 6:08,0. 3x100 m maņu st. — 1. EKS (Fanfara, Bollova, Hallera) 4:35,6 (rekords); 2. AZS 4:40,5; 3. DAB 4:58,2. Kungiem — 100 m uz krūtīm — 1. Heidrichs 1:18,6 (rekords); 2. Rusins 1:20,4; 3. Kalsiks 1:22,5. 100 m uz muguras — 1. Kummantis 1:30,0; 2. Kovalskis 1:20,0; 3. Machovskis 1:21,3. 100 m brīvā stilā — 1. Jedyrseks 1:04,6; 2. Szrajbmans 1:05,4; 3. Marchlevskis 1:06,8. 200 m uz krūtīm — 1. Heidrichs 2:54,6; 2. Rusins 3:00,3; 3. Voznieckis 3:03,7. 200 m brīvā stilā — 1. Jedyrseks 2:28,8; 2. Priebago 2:34,1; 3. Marchlevskis 2:35,8. 400 m brīvā stilā — 1. Jedyrseks 5:17,4 (atkārtots rekords); 2. Zubovics 5:46,0; 3. Jankovskis 5:47,0. 1500 m brīvā stilā — 1. Jedyrseks 22:17,0; 2. Boļovy 23:49,3; 3. Zubovics 24:08,6. 4x200 m staf. brīvā stilā — 1. Legia (Trebniskis, Boļovy, Zubovics, Szrajbmans) 10:45,0; 2. EKS 10:55,8; 3. Cracovia 11:04,0. 4x100 m uz krūtīm — 1. DAB (Jareckis, Volfs, Svistuns, Heidrichs) 5:41,0 (rekords), peldējums ārpus konkurences, ar noliuku labot rekordū, kas arī izdevās.

Rezumējot jāsaka, ka trenera Steppa un viņa mācekļi eksāmenā pastāvēja spēcīgi. Par cik spēcīgi poļu peldētāju gvardē pastāvēs sacīkstēs ar Somiju Varšavā un Angliju Londonā, to rādīs nākotnē, tomēr par to, ka poļu peldēšanas sports ir uz pareiza ceļa, nevar būt šaubu un iebildumu.

Eriks Miesnieks

10. CAP mērķu brauciens

Jaunpiebalga paliek rosīgāka

Aizsargu pulki ir tie, kas arvien propagandē mūsu sportu, mūsu daļo dzimteni; kas arvien rūpējas par to, lai sports atbilstu mūsu tagadējo laiku prasībām, lai dzimtenes valijie, skaitītie apvīdi nepaliktu sveši. Un arī tagad, lai veicinātu aizsargu organizācijas interesi par dzimto zemi un līdz ar to propagandētu rītenbraucšanu, 10. CAP vadība sarīkoja speciālus mērķu braucienus. Pirmais brauciens notika 24. jūlijā pie Raunas lauksaimniecības b-haa. Otrs mērķu brauciens risināsies 14. augustā Jaunpiebalgā. Rītenbraucēji pulcēsies pie Kultūras b-haa, kam sekos Jaunpiebalgas baznīcas un kriščo piemiņai apskatīšana. Visiem dalībniekiem jāzina, ka no savām reģistrēšanās vietām ar tādū aprēķinu, lai gala mērķi sasniegtu pirms divpadsmit stundu laikā. Mērķu braucieniem paredzēta ceļojāsa balva, kuras izcīnā varēs piedalīties visi pulka sporta pulciņu dalībnieki — rītenbraucēji, rītenbraucējas un pulka sporta kluba biedri. Atzīmējam, ka ceļojāsa balva izcīnīs tas pulciņš, kas būs apmeklētājs vismaz vienu kilometru sporta pulciņu (speciņojumā jāpiedalās ne mazāk kā 5 braucējiem) un mērķu brauciena dalībnieki, kas nobraukuši vislielāko kilometru skaitu.

Kad maija mēnesī lebraucū Jaunpiebalgā, lai pavadītu vasaras atvaļinājumu, redzēju, ka jaunpiebaldzēni bija kļuvuši ļoti pastvi sporta lietās. Tāpēc arī samērā diezgan asi "uzbruku" abu Piebalgu, bet sevišķi Jaunpiebalgas sporta vadītājiem. Ja tagad lieku virsrakstu — Jaunpiebalga paliek rosīgāka — tad, tiešām, tā ir. Maz ticams, vai mani pārmetumi un aizrādījumi daudz līdzēs, bet galvenais

J. Dikmanis — Latvijas rītenbraucēju vienības brauciena rīcības komitejas vadītājs

Vakar uz pirmo sēdi pulcējās sabiedriskie lietu ministra A. Bērziņa ieceltā Latvijas rītenbraucēju vienības brauciena rīcības komiteja. Noskaidrojās, ka aizsargu organizācija parstāvji šeit ir kapt. J. Šāns un Bukevics. Komiteja amatus sadalīja šādi: pr.-js J. Dikmanis; viņa biedrs plk.v. J. Kārkliņš; sekrs. A. Dimze; kasleris A. Šulte. Darba labākai veikšanai izraudzīja arī apakškomisijas, Maršruta komisijā kā vadītājs darbošies Dim-

gan laikam bū, ka sporta vadība apzinājusies, ka, patiešām, ir pietiekoši pasīva bijusi sporta lietās. Un te, gribētos aizrādīt, ka sporta pulciņa priekšnieku atkal stiprā mērā jaunāku padarīja skolu jaunatnes enerģiskā ķeršanās pie sporta lietās lielākas sekmēšanas. Pasīvai lietai nozūdēt un aktivitātei parādīties, kā pirmāis lielākais darbs ir sporta svētku sarīkošana Jaunpiebalgā. Jaunpiebalgas cīņ. sp. p. grib (ticams, ka arī spē) sarīkot plašus, jo plašus sporta svētkus, ar daudz sportistu dalību. Bagāta ar dažādām disciplīnām būs vieglatlētika. — 10. CAP mērogā — Jaunpiebalgā ir spēcīgākā volejbola vienība. Tā kā pretinieku savens kaimiņu sp. p. komandas. Tikot šū, ka nav vēl noskaidroti cīņu partneri noteikti, ir tikai apmēram. Un nebūs par daudz teikts, ja aizrādīju vēl to, ka kavējoties var ātri gadties katastrofa. Būs viusies sportisti un skaitlāji, jo... trūks pretinieku. Kā jauninājumu Jaunpiebalgā varēs redzēt basketbolu. Sp. pulc. grib sastādīt vienību no vairākas biedrības startējošies sportistiem. Tikams, ka LJ, LSB, US u. c. nenems jaunā to, un atļaus saviem sportistiem draudzības cīņā sacensties ar kādu no 10. CAPSK vienībām. Tas galu galā ir labs līdzeklis basketbola propagandā laukos. Ir paredzēts, ka blakus sporta svētkiem Jaunpiebalgā, varēs redzēt arī aizsargu lidmašīnas, kas iepriecinās tantu ar saviem trikiem un varbūt arī vēl pacels galā. Apsveicam! Jaunpiebalgas futbola vienība kā pretinieku, cik zināms, savens 10. CAP 2. batalj. vienību. Tādā gadījumā būs tiešām sīva cīņa! Uz rodzēšanos Jaunpiebalgas sporta svētkos — 14. augustā.

Kas iekļūs virslīgā? Kružoks-Valkas Sporta b-ba

(Rīgas meistars) (Vidzemes meistars) Svētdien, 24 jūlija pl. 18 ASK laukumā

Ari Igaunu prese atzīst latvju uzvaru

(Sākums I. l.p. p.)

Interesanti atzīmēt, ka arī mūsu teicamajam aizsargam P. Laukain šī bija 20. cīņa Latvijas nacionālā vienībā, Mazu jubileju svinēja liepājnieks Laumanis, kas kā valsts vienības spēlētājs darbojās 10. reizi. Pirms sacīkstes bija grūti saprast, kāpēc tā nervozē mūsu teicamais vārtsargs Bebris. Izrādījās, ka viņa nopietnība vedama sakarā ar to, ka tas valsts vienībā uzstājas 13. reizi. Tagad gan 1 pats Bebris, 1 mēs esam pārliecināti, ka skaitlis 13 viņam nes tikai laimi, jo Bebris bija viens no labākajiem vīriem laukumā. 60 reizes valsts vienībā darbojūšies tikai 2 mūsu spēlētāji — Eriks Pētersons (55 reizes) un Alberts Šeibelis (51 reizi). Tagad klāt viņiem, šķiet, jo drīs mūka arī mūsu valsts vienības kapteinis Jānis Līdmanis, kas līdz šim valsts krāsās futbolā aizstāvējis jau 48 reizes. Mēs būsim laimīgi, ja vēl šai sezonā kopā ar Līdmani vārtēsim švīnēt viņa 50. cīņu Latvijas reprezentējošās vienības rindās.

Igaunijas valsts vienības pamatsastāvā bija ne mazāk kā 8 meistarsacīkstēs Estoni spēlētāji: Neeris, Tepps, Pilsango, Parbo, Matsalo, Kase, Kuremas un Uukkivi. 2 vīri — Karpis un Kaljo bija no Estas, bet kādreiz siavien Tallinas Sporta vienpadsmiti šoreiz valsts vienībā reprezentēja tikai labas ārējais uzbrucējs Silmencens. Salīdzinot ar igauņiem, latvju sastāvā bija daudz raibāks. Latvijas sastāvā ietilpa 5 RPK spēlētāji (Lauks, Līdmanis, Pētersons, Mēgers, Reisters), 3 ASK vīri (Bordūsko un Vanage) un pa 1 spēlētājam no citām biedrībām: Bebris (RV), Laumanis (Olimpija), Roalīns (VEF) un Vestermanis. Bet no kādas biedrības ir pēdējais? Racing Club Paris?

Arī igauņu prese vienbalsīgi atzīst Latvijas vienības uzvaru kā pelnītu. "Uus Eesti" stāstītu citu raksta: "Labākais vīrs Igaunijas vienībā bija aizsargs Tepps. Otram aizsargam Neerisam jau bija nesalīdzināmi grūtāks darbs, jo viņam lielas galvas sāpes darīja Latvijas vienības labākais uzbrucējs Reisters. Mūsu vārtsargs Karps bija apmierinots un pie vārtu zaudējuma nav vainojams. Igaunu teicamāko uzbrucēju Silmencens ļoti labi nobremzēja Līdmanis. Mūsu Kase nebija tik spēcīgs, lai tiktu garām Mēgeram un Laukam. Latvijas vienības labākā daļa bija aizsardzība un pussargu līnija. Latviji tik ļoti aizsargājas, ka Bebrim nebija ko tvert nevienas iestī

bistamas bumbas. Uzbrukumā latvjiem izcēlās tikai Reisters. Igaunijas futbola savienība nepietni jāpdomā par reformām. Darbā jāliek cilvēkus, kas vienību var sastādīt disciplinētā, labāk sagatavotu un arī savādā grupējumā izraudzītu vienības sastāvu. Tad Baltijas turnīru vārtēsim gaidīt daudz optimiskāk nekā 29. Igaunijas — Latvijas valsts sacīkstī." "Pēvaleht" raksta: "Skatīdāji stadionā domāja, ka pēc 5 gadiem tagad reiz laime uzemāds arī Igaunijas vienība. Šis sapni tomēr nepiepildījās un tagad atliek tikai nākošā nedēļā gaidīt mūsu vieglatlētū uzvaru pret Latvijas vienību. Latvijas izlase bija tehniski daudz labāka un viengabalaināka. Acis spīdosi bija vārtsargs Bebris, aizsargi, pussargi un uzbrukumā Reisters, bet maz ko redzējām no Vestermana. Zēl, ka savā labākajā formā nebija mūsu aizsargs Neeris. Igaunijas uzbrucēji netika nekādā galā ar brašo latvju aizsardzību." "Rahvaleht" saka: "Latvijiem atkal ir viena uzvara vairāk Latvijas — Igaunijas futbola cīņā kontā. Lai gan Baltijas turnīrs vēl ir priekšā, tomēr jau tagad Latvijas vienība ir apliecinājusi, ka tā spēlē labāk nekā igauņi un lietuvji. Gan 2. puslaikā laukumā igauņi bija labāki, bet ko tas līdz, ja nav neviena cilvēka, kas prot leest vārtus. Spīdosi darbojās Latvijas vienība līdz uzbrukumam. Laudām pēc spēles atlika tikai ironizēt, ka zaudējusi Estonia un nevis valsts vienība, jo šoreiz Igauniju reprezentēja ne mazāk kā 8 Estonia spēlētāji. Igaunu labākais vīrs bija centra pussargs Parbo."

Visu simpātijas iemantoja Karajauču tiesnesis Fricis Boullions. Mājas viņš brauca kopā ar latvju futbolistiem, bet runāja vairāk un skajāk nekā visa mūsu ekspedīcija kopā. Iespējams, ka Boullions vadīs arī Latvijas — Polijas valsts sacīkstī, kas notiks septembra mēnesī Rīgā. Latvijas valsts vienības nākošā uzstāšanās notiks 28. augustā mūsu galvas pilsētā pret Čehoslovākiju, pēc kam no 3.—5. septembrim Tallinā nāks Baltijas valsts turnīrs. Pēdējā cīņa rudenī — ar Poliju. Tagad, pēc mazas atpūtas, latvju izlases futbolisti stāsies pie nopietnas sagatavošanās darba gaidāmām cīņām. Būs latvju labākajiem futbolistiem grūts darbs, jo jāatbilst vēl arī kausa spēles un jāsāk jaunā meistarsacīkšu izcīņa. Mēs ticam, ka Latvijas futbolistiem tomēr netrūks ne ixturības, ne pacietības, lai labi sāktā sezona tikpat rožaini arī noslēgtos. Arn. Šm.

Advertisement for 'Valsts Ķemeru Baltā pils' featuring an image of a building and the text 'atvērta cauru gadu'.

Valsts Ķemeru sēravotu iestāde (1938. — 1938.)

atvērta no 23. maija līdz 15. oktobrim

Isciji panākumi reimatama, nervu sāpju (šīsls), neauglības, sievietē, sirds, locītavu, kunga, zarnu, aknu, zultspēja, vīju maņa (cukurs), gīkte, aptaukošanas) un citu slimību, kā arī augšējo elpošanas orgānu iekaisumu, vispārēja saguruma un nervozitātes dzīvēšanā.

Moderni izmeklēšanas un ārstēšanas aparāti. Inhalācijas. Medicīniskās dušas. Zarnu skalošanas peldes. Ārstēšanas ar diētu.

Bibliotēka, lasītava. Vairākas reizes dienā mūzika. Sports. Lielisks parks. Skaidrā pļūdāma. Ideālā atpūtas vieta.

Peldes un citi ārstniecības līdzekļi izmaksā mēnesī ap Ls 40.— līdz Ls 70.—. Iestaba par mēnesi Ls 10.— un- dārgāki. Uzsturs par Ls 1.— līdz Ls 1.50 dienā. Iestaba ar plīnu uzturu privāts panājs no Ls 3.— dienā; tas pats jaunā vienlīdz no Ls 10.— dienā.

Valsts darbiniekiem un lauku iedzīvotājiem paredzēti par ārstēšanas ļoti ievērojami pasamājumi.

Vajadzīgo informāciju sniedz — Ķemerot: sēravotu iestāde, tālr. 77; vienīcas tālr. 0,5; Telegrammu adrese: HOTKEM, Ķemeri.

Stokholmā uzvar somi Niskanens — 75,03 m

IGAUNI SULE — 3. UN ISSAKS — 4. VIETA. (Speciālziņojums "Sporta Pasaulei.") Stokholmā, 22. jūlijā. Šodien Stokholmā turpinājās starptautiskās vieglatlētiskās sacīkstes, kur vis ievēribu izpelnījās šķēpa mešanas sacensība. Atskaitot vienīgi pasaules rekordistu Matti Järvinenu, pie starta bija visi patreiz labākie Eiropas šķēpa metētāji. Spīdosi atkal savā augsto klasi pierādīja somi Niskanens, sasniegdot 75,03 m tālumā. 2. vietā ierindojās zviedrs Attervala — 72,55 m; 3. igauņis Sule — 70,17; 4. igauņis Issaks — 68,73. Kā redzams, tad abi igauņi Sule un Issaks nav bijuši savā labākā formā. E. Sa.

Kružoks vai VSB?

Rīt plkst. 18 ASK laukumā notiks pirmā pārejas spēle uz virslīgu. Sacentīes Rīgas 1. līgas meistara Kružoks ar Vidzemes meistarsacīkstēm — Valkas Sporta Biedrību. Šeit noskaidrosies, kādas izredzes ir Kružoka vienpadsmitam un vai tas var cerēt ierindoties turpmāk virslīgas vienību vidū. Ja Kružoks zaudē jau 1. cīņā, tad ir skaidrs, ka nākotnē provincē bez Olimpijas un 16. JAPSK būs vēl arī 3. virslīgas vienība.

Ž. Vikš-Soboļevskis

SPORTA APĢERBU DARBNICA Rīgā, Gertrūdes ielā 18 Tālr. 92906 Izpilda visus pasūtījumus attiecībā uz sporta un vingrošanas tērpiem Izgata vo biedrību, skolu un komandu sporta nozīmes, numurus u. t. l. Karogus un vimpeļus Piedāvā no krājuma teltis, mugursomas u. t. l.

Sportistu ievēriball Ekonomija

katram valkātājam. Pielieciet apaviem "TERAUDZOLES" pazoles, papūzes, jo tā ir 3 reiz stiprāka par citām zolēm. Istā ar uzrakstu "TERAUDZOLE". Kantorijs: Rīgā, Šarlotes ielā 5—17, tālr. 93663.



Ko stāsta provincieši?

2 jauni Latvijas peldēšanas rekordi Saldū, bet...

LIELI SPORTA SVĒTKI SALDŪ. — VALKAS VIEGLATLĒTU SPĒJAS. — KULDIGĀ SVĒTDIEN VIESOSIES DAUDZI LABĀKIE LATVIJAS SPORTISTI. — LDzB FUTBOLISTI IZBRAUKS UZ MAJORIEM. — KATLAKALNĀ AIZSARGU SPORTISTU RO-

Sensacionālais un negaidītais ir noticis Saldū 17. jūlijā 14. Kuldīgas AP rīkotos sporta svētkos. Sisti divi jauni Latvijas rekordi peldēšanā — 100 m kraulā vīriešiem Kasparijs (16. JAPSK) veicis 1:07,0, bet stafetē 4x50 m Jelgavas 16. APSK vienība (Gailītis, Pīle, Viljumsone, Kasparijs) sasniegusi kautko pavisam „pārdabisku” — 1:56,4. Rekordi, liekas, paliks arī tikai Saldū kā Saldū lokālā sensācija, jo laika uzņemšanā bija tikai 2 vietā tiešmeši un chronometri arī tikai 2. Tāpat distancēs mērs — 50 m varbūt bija drusku „sā vai tā” un tā ka no savienības nebija neviena oficiāla persona, kas to pārbaudītu, jaunie rekordi oficiāli nebūs. — Lielos sporta svētkus ievēdīja peldēšanas sacensības ar augšminētajām sensācijām Saldus ezerā. Rīgas 1. Baltijas Peldēšanas B-ba savu pieteikumu pašā peldējā laikā bija atteikusi. Jaukais, Heiški jaukais laiks bija pūcinājies ezermalā arī kuplu skatītāju pulku un tie varēja būt aculiecinieki jelgavnieku liešakajiem eniegumiem. Peldēšanas sacensību tehniskie rezultāti sekoši: 100 m kraulā vīriešiem — 1. Kasparijs (16. JAPSK) 1:07,0 (jauns neoficiāls rekords); 2. Pīle (16. JAPSK) 1:10,0; 3. Viljumsone (16. JAPSK) 1:12,1; 4. Valtenbergs (14. KAPSK) 1:26,0. 100 m kraulā sievietēm bija tikai viens dalībniecis — Miloserdova (16. JAPSK). Pirmā startā viņa iepelnis virvēs un startu atkārtoja. Arī otrā peldējumā viņa vairākkārt iesitās virvēs un sānietgais laiks bija 1:43,3. Izkāpjot no ūdens un dabūjusi to zināt, viņa apēdās turpat uz stāķiem un rūgti ieraudzījās. 200 m us krūtīm vīriešiem — 1. Gailītis (16. JAPSK) 3:10,8; 2. Slavskis (16. JAPSK) 3:38,0; 3. Biševskis (16. JAPSK) 3:47,1; 4. Spunde (16. JAPSK) 3:49,8. 50 m kraulā sievietēm — 1. Silķe (16. JAPSK) 3:38,8 sek.; 2. Lvova (16. JAPSK) 3:43,3; 3. Svika (14. KAPSK); 4. Sverens (14. KAPSK). 4x50 m stafetē augšm. Jelgavas vienība peldēja Heiški un saņēdza 1:56,4! 100 m us krūtīm sievietēm — 1. Viite (Jelgavas ASK) 1:41,2; 2. Miloserdova (16. JAPSK) 1:51,1. 1000 m vīriešiem — 1. Veinbaums (16. JAPSK) 17:00,0; 2. Kamperālis (14. KAPSK) (Sātiņu nod.) 21:21,0; 3. Pīle (16. JAPSK) pie 500 m uzdeva. Pēc šīm sacensībām Hartmanis (Jelgavas ASK) vēl demonstrēja skaitus visu stihu lēcienus no 3 m augsta trempilna un Veinbaums ar Gailīti (abi 16. JAPSK) pērsās lauku pušu „galā uniformēs” publiku līdz asarām izemotnājam komiķiem lēcieniem. — Svētku turpinājuma notika volejbola turnīrs starp Saldus apkārtnes voleja vienībām. Finālā sastapās vecie pretinieki — Saldū pilsētas un Pampaju nod. Uzvarētāja palika Saldus pilsēta, veicot savu pretiniekus abos setos ar pārliecinošiem rezultātiem. Saldus pils. vienība, sēfmedrot, stipri trenējusi un progresējusi. Jelgavas peldētāji uz ātru roku sastādīja basketbola piecnieku un turpat izšķojuma vietā no visai piemērotā laukumā nodemonstrēja trīs jaunu un provinciāliem vēl diezgan svešo basketbola spēli. — Kā pretinieki viņiem bija Saldus pilsētas piecnieks, kuņu, protams, viņi pieveica. Itā burvīgi siedi izauga pelēkajā laukumā un neizsakāma krāsu bagātība urbēja acis, kad tautu meitas un tautu dāli, pāri par 100

cilvēku, no visas plašās apkārtnes sava apgabala krāspajos tautas tērpos nedejoja daudz skaistu tautas deju. Vairāku simtu lielā skatītāju pulkā tās atrada nedalītu piekrišanu un ilgus aplausus. Viskrāpākais un brīnīgākais tomēr nāca tumsai iestājoties. Skaitis jau tāpat ir Saldus Kalnamūdas parks ar stāvajiem uzkalniem un gravām, ar sirmajiem kokiem un klostiem celīgiem krāsainos biēzokņos. Bet, kad no stāvās nogāzes līku loču cauri satumsušajiem krūmājiem sāka doties lejup sportistu — vingrotāju lāpu gājieni (lāpas nesa katram vingrotājam blakus ējošā tautu meita) un kad plivojošo lāpu uguns cauri krūmām lapotnei reizēm cēlās un zuda, kautikas neizmirstams no šī skaituma tad iespiedās atmiņā. Līkās, mīlīgās jāptārpis tur šāpoja lejup no kalna lejā. (Apsveicami būtu to praktizēt arī citos sarkkojumos piemērotā vietā.) Skaitis bija vingrojumi, kad rītmieši pūšējās vingrotāju kolona bija slēgta lāpu gaismas lokā un tā bija vienīgā gaisma, kas tos apstaroja tumšajā, koku iesāļtajā laukumā. L. — Valka. 16. un 17. jūlijā Valkā notika Valkas aizsargu pulka meistarsacīkstes. Sacīkstes piedalījās apm. 60 vieglatlētu no vairākiem sporta pulciņiem. Ceļojošas balvas izel-nija: pirmo reizi 100 un 200 m skrējienos — E. Jaunkalniets (Alūksne); 400 un 800 m skrējienos — J. Asmanis (Ergeme); lēksānu triscipā — E. Liepa (Ape) — Jaunroze un mešanau triscipā otro reizi — K. Zariņš (Smiltene). Rezultāti: 100 m — 1. E. Jaunkalniets (Alūksne) 11,6 sek.; 2. V. Lācis (Stāja rots) 11,9; 3. V. Jaunkalniets (Alūksne) 11,9. 200 m — 1. V. Lācis 26,8; 2. E. Jaunkalniets 28,1; 3. V. Jaunkalniets 29,4. 400 m — J. Asmanis 55,0; 2. J. Zostinš (Smiltene) 59,8; 3. J. Balt-ausis (Mālupe) 60,4. 800 m — J. Asmanis 2:11,8; 2. J. Zostinš 2:26,0. 1500 m — 1. J. Asmanis 4:45,4; 2. A. Biševskis (Ergeme) 4:53,8; 3. J. Rozītis (Anna) 4:58,8. 5000 m — 1. J. Rozītis 18:01,0; 8000 m solčšanā — 1. A. Liepakalns (Korva) 15:30,4; 2. Auziņš (St. r.) 14:18,6; 3. Kļaviņš (Cīrgali) 16:13,4; 5000 m solčšanā — 1. A. Liepakalns 22:54,6; 2. L. Auziņš 24:31,0. Tālākšanā — 1. A. Skjipka (Ergeme) 5:05; 2. P. Rubenis (Bliska) 5:04; 3. E. Liepa (Ape-Jaunroze) 5:03. Augstlēc-šanā — E. Liepa 1,70; 2. A. Skjipka 1,85; 3. A. Liepiņš 1,86. Kārtlēcšanā — 1. V. Dišlers (Mārkalne) 3,00 m; 2. K. Zariņš 2,50; 3. A. Kinne (Ergeme) 2,50. Lodē — 1. K. Zariņš 12,98; 2. P. Rubenis 11,61; 3. E. Bišis 10,49. Diskā — 1. K. Zariņš 38,43; 2. V. Dišlers 29,30; 3. E. Bišis (Smiltene) 29,33. Šķēps — 1. P. Rubenis 46,56; 2. P. Erkišis (Smiltene) 37,86; 3. V. Dišlers 37,63. Sievietēm: 60 m — 1. V. Putns (Ergeme) 9,0; 2. A. Suija (Alūksne) 0,8. 100 m — 1. V. Putns 14,9; 2. Tarto (St. r.) 15,0; 3. A. Suija 16,0. Tālākšanā — 1. V. Putns 4,80; 2. Tarta 3,97. Jaunatnei līdz 16 gadiem 60 m — 1. B. Teterovskis (Mālupe) 8,2; 2. Felkers (St. r.) 6,2. Tālākšanā — 1. B. Teterovskis 4,90; 2. Felkers 4,60. V. J. — Kuldīgas strādnieku arod-ba rīko svētdien, 24. jūlijā plašus sporta propagandas svētkus ar Kuldīgas, tuvākās apkārtnes un Rīgas LAS sportistu piedalīšanos. No Rīgas LAS piedalījās ap 30 cilvēku, starp kuriem daudz pazīstamu seju, kas savu vārdu jau ir teikuši arī starptautiskajā arenā. Tā savu līdzdalību ir pieteikuši: Biotags, Tjasto, Andrājs, Sprāģis, Smiltēns, Muceniekis, Skopāns, Pīrs u. c. Pārējie sporta propagandas svētku dalībnieki būs: no 14. Kuld. APSK, Alsungas aizsargu nod., b-bas Latvijas Vanagi Edoles nod. u. c. Svētku programma sākas plkst. 12 ar futbola sacīksti starp Rīgas LAS un Kuldīgas LAS vienībām. Plkst. 16 sportistu gājiena no arod-bas mītnes uz pilsētas dāru, kur risinātes pārējie priekšnesumi: skrējiena šķērsām Kuldīgai ar startu un finišu dārzā, boksa un grieķu-romiešu cīņas un vingrojumi līdzeklās, uz stieņa un zirga. Izdevība redzēt lielās slavenības viņu disciplīnu cīņas ir modinājusi Kuldīgā ārkārtīgu interesi un uz svētdienu pošas no maļu malām. Cerēsim arī, ka šīs propagandas sarīkojums modinās vienu otru no smaudošajiem talantiem un kārtajiem dos atkal jaunu sparū. L. — Kuldīga. Ventpils kausa izcīņā futbols svētdien, 17. jūlijā Taloos Talsu LAS pieveica Kuldīgas 14. APSK 3—2. Ar to jau 14. KAPSK ieguvis 2 minūtes un stipri tam jāaega-mas, lai tiktu atkal uz augšu. L. — Majori. Rit Majoros JS laukumā Liel-upes krastā notiks divas futbola sacīkstes. Izbrauks Rīgas 1. līgas un jaunatnes vienības Latvijas Dzelzceļnieku Biedrības futbolisti JS — LDzB jaunatnes spēles sākums plkst. 17, bet JS — LDzB 1. līgas vienības cīņa dosies plkst. 18. Tiesnesis Pakalns (RFK). Rīgas futbolisti Jūrmalā iecienījuši. Izbraucot no rīta, viņi dienu sauļojas, ņem peldes jūrā un tad spīgti un priecīgi atgriežas valsts galvas pilsētā. — Katlakalna aizsargu sporta pulciņš rīko-ja savā sporta laukumā vieglatlētikas sacīk-stes ar apkārtnes sporta pulciņu piedalīšanos. Sacīkstēs saņemti ir ievērojami rezultāti: lo-dē — 1. E. Jēkabsons (Katlakalna) 14,35 m; 2. Zvaigņite (Dole) 11,82; 3. J. Jēkabsons (K) 11,10. Arpus konkurences Eipurs (US) sa-niedza 11,15 m. Šķēpā — 1. Stendzenieks 55,89 m; 2. E. Jēkabsons 53,81; 3. J. Jēkabsons 50,55 (visi Katlakalna). Augstlēšanā — 1. Da-

malts 1,05 m; 2. E. Jēkabsons 1,56; 3. J. Jēkabsons 1,55 (visi Katlak.); 4. G. Remess (Babīte) 1,55. 100 m skrēj. — 1. Ronis (Ikš-kile) 12,2 sek.; 2. G. Remess (Babīte) 12,4; 3. Bole (Ikš.) 13,0. 1500 m skrēj. — 1. Linde (K) 4:44,0 min.; 2. Viķis (D) 4:48,8; 3. Vanags (Mārupe) 4:50,3; 4. Treimanis (B). Lo-dē jaunatnei līdz 18 g. — 1. Bole 13,69 m; 2. Jūzefovičs 13,22; 3. Ronis 13,13 (visi Ikškile). 60 m skrēj. jaunatnei — 1. Ronis 7,6 sek.; 2. Bole 7,9; 3. Jūzefovičs 8,1 (visi Ikšk.). Arpus konkur. G. Remess (Bab.) 7,7 sek. Lodē sie-vietēm — 1. A. Pladare (Bab.) 6,48 m. Skrie-šanas disciplīnās labākus rezultātus uzrādī-t traucēja smiltainais laukums. Uzvarētājiem balvas un diplomus iesniedza 5. Rīgas aizs.-pulka k-ra pal. kapt. Ošņis. Katlakalna aizs.-argu sporta pulciņš attīsta rosteņu darbību un jau paspējis izaudzināt Latvijas sportam tā-dus spēka vīrus, kā patreiz mūsu labāko lodes grūdēju un diskabolu E. Jēkabsonu, šķēpa sviedēju J. Stendzenieku, kas nupat notikušās Rīgas aprīņa meistarsacīkstēs Lielvārdē izcī-nījis Rīgas apr. meistara nosaukumu, aizlido-t šķēpu pāri 60 metriem, tad vēl ar labām izredzēm nākotnē augstlēsoju Damaltu un ci-tus. P.—rs.

Čechu studenti zaudē arī Liepājā OLIMPIJA UZVAR 9—3!

(Pa tālruni no Liepājas.) Liepājā, 22. jūlijā. Šodien Liepājā viesojās Čehu studentu futbola vienība, kas pēc 2 zau-dējumiem Rīgā, bija mūsu meistarsacīkstēs Olimpijas vienoša. Tāpat kā Rīgā, arī Liepājā čehi piedzīvoja smagu zaudējumu — Olimpija uzvarēja 9—3! Pārsteidzoši gan bija tas, ka pirmās puslaika noslēdzās 2—1 viesu labā un vienīgo vārtus Olimpija tad ieguva no Čehu studentu pašmācības. Aina pilnīgi mainījās otrajā 45 minūtēs, kad Olimpija turējās vienā vienīgā pārsvarā un ieguva 8 vārtus (Kriš-ļanova — 3, Heiblichs — 2, Zingis II. — 2 un Tils — 1). Olimpija atstāja laukumu ar pe-lcītu 9—3 uzvaru. C.

AGENSĀLS — LAS 11—2

Vakar rokas bumbas meistarsacīkstēs Agenskalns urvarēja LAS 11—2. Puslaika 6—2. Zaudē-tāji uzstājās tikai 8. vienu sastāvā.

PEDEJIE ZEMĀKO LIGU FUTBOLA CĪŅU REZULTĀTI.

Jaunatnes līgas meistarsacīkstēs aizvakar Trum-poldors negaidīti uzvarēja Startu 3—2 (2—1). Drudzības sacīkstēs Vanderers virslīgas re-zerves vienība pārspēja 1. līgas Strazdu-mūzības vienpadsmitu 3—1 (1—1) un 3. līgā LSB pieveikusi Makkabi 6—2 (2—0).

JKS — LAS 1—0

Pavasara kausa izcīņā aizvakar JKS uzva-rēja LAS 1—0.

IEVĒRĪBAL.

Vakar trenējoties LSB laukumā, nozudis pelēka uzvalks ar dokumentiem. Atradējis, kas ir zināms, to lūdz nodot šodien līdz plkst. 14 Jēlcūņā vietā, paziņojot par tā nodotānu „Sporta Pasaules” redakcijai. Pretējā gadīju-mā tiks sperti attiecīgi soļi.

J. Lasmanis un A. Leinasaris AUTO- MOTO- VELO REMONTU UN MECHANISKA DARBNICA. Brīvības ielā 151. Tālr. 92333.

Kāds laiks būs šodien un rīt?

Patreiz Baltijas jūras dienvidu daļā uznā-košais zemaīs gaisa spiediena rajons noslīdēs uz dienvidaustrumiem. Sakarā ar to, viņa vietu lēnām aizņems jaunais gaisa maki-mums, kas pēdējā laikā sācis veidoties virs Skandināvijas. Tomēr mitraīs jūras gais, kas ietilpa iepriekšējā, minētā minimumā, aizņēma vēl mūsu apgabalu un tā vakar no rīta pie muma vēl līja, bet vakarā sāka skaidroties. Šodien, 23. jūlijā sagaidāmi vieglī ziemeļrietumu vēji. Priekšpusdienā vēl lielāke tiesu mākoņains un vietām ar nelielu, līslaciņu pārejošu lietu, it īpaši valsts rietumu daļā Vakarā sagaidāms mākoņu maznāšanās. Tem-peratūra no plus 12 gr. naktī līdz 22 gr. dienā. Svētdien, 24. jūlijā no rīta vēl vietām mākoņains, ar ātri pārejošu lietu. Diena skaidrosies. Siltis. Temperatūra lēnām celsies dienvidaustrumu daļā mākoņains, ar vieglī pārejošu lietu. Vakarā sagaidāma laika us-labošanās visā valstī.

Vairs tikai Daugavpils ASK...

Hakoah — Ventpils Spars 5—2

Latvijas kausa izcīņās ceturtdaļfinālā bez 6 virslīgas vienībām bija kvalificējušās tikai divas 1. līgas pārstāves: Zemgules meistars — Ventpils Spars un Latgales meistars — Daugavpils ASK. Šīm divām „svēšniecēm” tad nu jācīnās ar virslīgas lauju spēles māku. Vakar savu sacensību ar virslīgas Hakoah vienpadsmitu absolvēja ventpīlieši. Spars zaudēja 2—5 un tagad vairs tikai Daugavpils ASK ir vienīgā 1. līgas vienība, kas var kārot izcīnīt Latvijas kausu. Viņi ir arī vienīgie, kas uzvarējuši šai turnīrā virslīgas represen-tanti: astotdaļfinālā Daugavpils ASK pārspēja 16. Jelgavas APSK 5—1 un rit daugavpīlieši savās pašu mājās sapem otro virslīgas pretinīku — Universitātes Sportu.

Hakoah — Spars sastapšanos vakar ieva-dīja pārsteigums. Jau drīz pēc tiesneša sū-kuma signāla ventpīlieši nokļuva Hakoah aizstāvēto vārtu tuvumā un pēkšņs Anūža raidījums saņiedza mērķi. Spars veda 1—0. Šāds Sparam labvēlīgs rezultāts gan nepastā-veja ilgi. Skaitis izrāvīšies kreisā malā pa-dovās Garberam. Viņš pīnā skrējienā šava un Hakoah piekritēji varēja gaviļot: bumba ielidoja tiklī — 1—1. Turpmākā cīņas ris-nājumā nelielu pārsvaru guva ventpīlieši. Sa-ekopot sadarbojās viņu uzbrukums, pie kam „sparieši” nekad nekavējaīs šaut. Daudz darba lika L. Kacam, taču viņš to veica tel-cami, 2 reizes glābjot pat ļoti, ļoti kļūmīgas situācijas. Spars vēlēis guva vadību: skai-šu centra piespēlī tieši no gaisa vārtos ieva-dīja Anūžs: 2—1. Par šo 2—1 pārsvaru zem-gališi nedabūja ilgi priecēties. Hakoah gu-va tiešbu izspēlēt stūpa stītienu, radās burzma un pats jaunākais un mazākais cīnītājs lau-kumā — Sakolins rezultātu līdzvaroja 2—2.

Pirmā Latvijas sporta apavu darbnica H. Zāmuēlis Rūpvalis ielā 52. Tel. 92366 sporta apavi vasaras sezonai kājbumbu zābaki, naglu un so-lāņavas kurpes, cikstogu un bokseru zābaki, ka arī visi citi sporta apavi. Pa pastu izsūta uz pēcmaksu Latvīeša uzņēmums.

Vācijas peldētāji viesojas Rīgā

ŠODIEN TURPINĀS 1. BPB STARPTAUTISKĀS PELDESANAS SACĪKSTES.

Vakar sāksis gadskārtējās 1. Baltijas PB rī-kotās starptautiskās peldēšanas sacīkstes, kur šoreiz piedalās arī vairāki vācu — Austrum-prūsijas peldētāji. Tāpat pie starta, atskaitot vienīgi ASK reprezentantus, ir visi mūsu la-bākie spēli. Pirmās dienas sacensībās norau-dzījās krievu pulciņš skatītāju, kuņu vidū bija arī Vācijas sūtnis. No viesiem labākos panākumus guva Počka, iecīnot uzvaras 100 m un 400 m kraula peldējumos. Viņš šodien startā kā favorīts 1500 m distancē.

Vakardienas sacensību tehniskie rezultāti bija šādi: 100 m kraulā — 1. Počka (Karaļ-auč) 1:03,8 min.; 2. Šins (Keizarmežs) 1:12,3; 3. Kazāks (LAS) 1:12,8. 400 m kraulā — 1. Počka (Karaļauč) 5:40,4 min.; 2. Šins (Kei-zarmežs) 6:23,0. 4x50 m kraula stafetē — 1. 16. Jelgavas APSK 2:05,6 min.; 2. 1. BPB 2:07,9; 3. LAS 2:11,3. 50 m kraulā sievietēm — 1. Baltābols (LAS) 40,0 sek.; 2. Ermanis (Keizarmežs) 40,3; 3. Tombergs (1. BPB) 40,5. Vēl notika ūdenspolo spēles demonstrē-jums un izveda obligatorisku lēcīnu sēriju daļlēcšanā.

Šodien sacīkšu turpinājums plkst. 15 — 1 BPB peldētāvā (Balastdambī). Galvenās programmas numurs ir 1500 m peldējums, kur izcīņā nāk Galvas pilsētas Rīgas valdes dā-vātā ceļojošā balva.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU BIEDRĪBAS

1. un jaunatnes līgu futbols vienības rīt viesosies Majoros, kur sacensīšies draudzības sacīkstēs ar Jūrmālas Sportu. LDzB futbolisti uz Jūrmalu izbrauks ar vilcienu rīt plkst. 8.30 no rīta un apmēties pie A. Pakiņska — Dzintaros, Aleksandra ielā 64. Obligatoriiski stacijā jāierodas sekošiem 1. līgas spēlētā-jiem: Katlapam, Laverieķam, Svistunenko, Galsonam, Elķim, Vāverem, Valčam, Grinber-

Hakoah pārkārtoja vienību — aizsargu Kona-kāca labā malējā uzbrūcēja posteni, bet V. Kaca pārgāja pildīt malējā pussarga uzde-vumu Benensona vietā, kas nu spēlēja par aizsargu. Joprojām laukumā bija skatāmā līdzvērtīga spēkošanās, kur tikai pamazām virsroku ņēma Hakoah „tehniskās mākslas” pārsvars. Dažas minūtes pirms puslaika beig-ām, kad pu tālu sītienu Spars vārtspārgs spēja tikai atvairīt. Tūlīt klāt bija Garbers un panāca 3—2, kā arī Hakoah labā noslēdzās 1. puslaiks.

2. puslaika sākumā gan Spars vēl ļoti centās rezultātu izlīdzināt, bet kad 12. minūtē ar-gāvu Makais Levitānuss (pēc stūpa sītienu) iesita 4. vārtus un Hakoah pārsvars kļuva 4—2 liels, aizvien noteiktāki sāka domāt Ha-koah vienpadsmitus. Bistami bija tikai daži ventpīliešu (Anūža) izrāvieni. Hakoah iz-veidoja daudzus izdevīgus mirkļus vārtu ier-gūšanai, ko par lielākot daļi izmantot traucē-ja kāda spēlētāja (sevišķi Kona) atstrašanās atzīmogurē. 42. minūtē atkal krita ventpīlie-šu vārti. Iesita šoreiz Krons. Tā Hakoah iz-cīnīja 5—2 uzvaru, iekļūstot kausa izcīņās pus-finālā, kur kā pretiniekus saņems RPK — ASK sacīkstēs uzvarētāji.

Hakoah pārkoms laukumā nebūt nebija tik krases, lai viņi varētu pelnīti svinēt 5—2 uz-varu. Vāji darbojās Spars vārtspārgs, kas ne-pavisam neprata atvairīt (vismaz atboksēt) eugētās stūra sītienu bumbas. Vismaz 3 no iesītiem 5 vārtiem atzīmējami kā turami. Spars vienības labākā daļa bija uzbrūcēji, kur sevišķi ar savu ātrumu un asiem vārtu sāvīe-niem izcēlās Anūžis, kas vēl pagājušo sezonu peldēja 16. Jelgavas APSK sastāvā. Arī Ha-koah labākais uzbrukuma vīrs — Garbers at-radās kreisā malē. Viņš gandrīz vienmēr ļoti vēdli prata apskriet savu pussargu, pastāvīgi sagādājot draudu brīžus Spars vārtu aizstā-vējiem. Katrā ziņā Spars ar savu vakarējo uz-ēšanas ir ievērojami Rīgā pacēlis savu re-purtāciju, ko tik ļoti bojāja nesēnā nesekmīgā cīņa ar 2. līgas Trumpeļdora vienību. Visu us-mēnību Sparam! Ventpīlieši ir taču patrei-zājie virslīgas kandidāti... Pretinīki vakar cīnījās šādos komplektēju-mos: Hakoah — L. Kacs; Benensons, Gul-kins; V. Kacs, Tankels, N. Levitānuss; Kona, Sokolins, M. Levitānuss, Šmorgons un Gar-bers. Spars — Kļaviņš; Rimeiko, Keenfelds; Tomāko, Gailītis, Salmiņš; Rutkis, Breitbergs, Lankovskis, Rioketiņš un Anūžis. Sacīkstē apm. 800 skatītāju klātbūtnē vadīja Rechtspre-chers (ASK), kam gan vakar blēži vien ne-veicās izvest lētos spriedumus.

Sportisti! PIEPRASĪT VISUR Dabisko asipirdzinošo dzērienu



Pagatavots pēc jaunlaiku prasībām tamdēj ir pilnvērtīgs augļu produkts.

Lietojiet no jaunās ražas ZEMENU un AVENU dzirkesteni

Dabūjams Rīgā visās labākās kafējnicās un delikatesu veikalos. H. un J. HEISTERS, Jelgavā, telefoni 145, 165. Vairumā: Rīgā, Matīsa i. 56, Telef. 92123. Vairumā Mīnsterējas ielā 7, tālr. 30670. Majoros, Jomas ielā 28, tālr. 440.

Būvju un mēbeļu galdniecība Ev. Vilsons Rīgā, Marijas ielā № 13 Berga bazārā, sēlā, veikals № 75 Tālrūnis 2-6-6-3-7

Oficiālā daļa

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS. — LAS vieglatlētiem, kuři pieteikušies sa-cīkstēm Ikškile, jāierodas Rīgas stacijā svētdien, 24. jūlijā, plkst. 10 (vēlākais). (Ofi-ciāli). — LAS vingrotājiem, cikstojiem un bokse-riem, kuři nozīmēti sacīkstēm Kuldīgā, jāie-rodas LAS mītnē šodien plkst. 16.30. (Ofi-ciāli). — LAS cikstojiem jāsapulcējas cikstogu treniņu telpās otrdien, 26. jūlijā, plkst. 19. (Oficiāli).

Parasti to par vēlu pamana! NIVEA KRĒMS. Ja saules degumu sajūt, tad jau par vēlu! Tāpēc jums pirms tam jāie-rīvējas ar Nivea-krēmu vai eļļu un pie sevišķi spēcīgas saules ierīvēšanas vairākkārt atkārtot. Tad Jūs iedegsīt ātri un vienmērīgi. Pieprasiet arī mūsu NIVEA SEJAS ŪDENI. A/S „Pilot”, Rīgā.



